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Abstrakt:

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování sloučené projektové dokumentace
pro územní rozhodnutí a stavební povolení na vodovod v obci Krakovec. Obec se nachází
ve Středočeském kraji v okrese Rakovník a její součástí je i ves Zhoř, která je také součástí
projektu a bude připojena na projektovaný vodovod. Celá obec Krakovec má 80 stálých
obyvatel žijících ve 20 domech a také se v obci nachází 39 rekreačních objektů. Vodovod
bude napojen na obecní vodovod v Krakově, který se začne v nejbližší době stavět.
Součástí této stavby bude i nový vodojem, který bude zásobovat obce Malinová, Krakov
a Krakovec.

Odhadovaná cena projektovaného vodovodu je 32 500 000 Kč. Cena byla stanovena
na základě průměrných cen dopravní a technické infrastruktury obcí z roku 2021 a byla
navýšena z důvodu nevhodné geologie v obci Krakovec.

Součástí diplomové práce je i teoretická a praktická část. Teoretická část obsahuje
obecné informace o vodárenství včetně základních výpočtů. Praktická část především
rozvádí a doplňuje informace z projektové části.

Klíčová slova:

Vodovod, Krakovec, Zhoř, vodárenství, vodojem, potrubí, pitná voda, tlak, projektová
dokumentace

Abstract:

The main aim of the diploma thesis is to develop a project documentation for zoning
and building permit for the water supply system in the village Krakovec. The village is
in the Central Bohemian Region in the Rakovník district and part of the village
is also the village Zhoř which is included in the project documentation as well and will
be connected to the water supply system. The village Krakovec has population of 80
inhabitants who live in 20 houses and there are also 39 holiday houses. The water supply
system will be connected to the water supply system in the village Krakov, its
construction will begin soon. Part of the water supply system in Krakov is a new water
tower, which will supply villages Malinová, Krakov and Krakovec.

Estimated costs of the projected water supply system are 32 500 000 CZK. Costs were
determined based on average costs in 2021 and were increased due to improper geology
in the village Krakovec.

The diploma thesis contains also a theoretical and practical part. The theoretical part
includes general information about water supply systems and some basics calculations.
The practical part mainly develops information from the project documentation.

Key words:

Water supply system, Krakovec, Zhoř, water tower, piping, potable water, pressure,
project documentation
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A. ÚVOD
Tématem této diplomové práce je vodárenství a konkrétně projekt vodovodu. Voda je
základní složkou života, a proto je vodárenství spojeno s lidmi odjakživa. Tento obor
se vyvíjí společně s lidmi, a i v dnešní době je neustále prostor k jeho zlepšování
a modernizaci. Ani v dnešní době nejsou stále ještě všichni obyvatelé České republiky
připojeni na veřejné vodovodní sítě, a tak se neustále projektují a staví nové vodovody.
Zároveň ale s postupujícím časem dochází ke stárnutí stávajících vodovodních sítí, s čímž
souvisí možné poruchy, a i konec jejich životností. Proto je nutné stávající vodovodní sítě
rekonstruovat.

Hlavní částí této diplomové práce je vytvoření projektu vodovodu v obci Krakovec,
která se nachází ve Středočeském kraji v okrese Rakovník. Pod obec Krakovec spadá
také ves Zhoř, která je od Krakovce vzdálená necelé 2 km. Obec Krakovec v současné
době není napojena na veřejný vodovod a obyvatelé jsou zásobování pouze vodou
z místních zdrojů, kterými jsou obecní a soukromé studny.

Projekt je zpracováván v úrovni sloučené dokumentace pro územní rozhodnutí
a stavební povolení (DUR + DSP). Projektová dokumentace se skládá z textové
a výkresové části. Součástí práce byla také opakovaná návštěva Krakovce a účast
na jednáních se zástupci obce a vlastníků a provozovatelů vodovodní sítě na Rakovnicku.
Jednání sloužila zejména k tomu, aby se domluvilo umístnění jednotlivých vodovodních
řadů a jejich trasy z hlediska připojovaných současných i budoucích obyvatel obce, a také
z hlediska pozemků a jejich majitelů. Dále bylo potřeba domluvit systém řešení
rozdílných tlaků ve vodovodní sítí a základní parametry vodovodu, jako například
minimální profil potrubí.

V rámci diplomové práce byla kromě projektu vytvořena také teoretická a praktická část.

Teoretická část pojednává o vodárenství. Popisuje jeho historii a základní informace
o současné podobě vodárenství. Obsahuje informace o vodních zdrojích, úpravě vody,
potřebě vody, akumulaci vody a dopravě a rozvodu vody. Součástí jednotlivých kapitol
jsou i základní výpočty potřebné pro návrh vodovodu.

Praktická část je určena k bližšímu seznámení s obcí Krakovec a doplňuje některé
informace z projektové části. Její součástí je podrobný popis řešené oblasti, řešení
napojení na stávající vodovodní síť, informace o tlakových poměrech a rychlostech
v projektovaném vodovodu a základní výpočet investičních nákladů.

Cíle práce:

• Vypracování teoretické části, ve které je zpracována obecná teorie

vodárenství.

• Vypracování praktické části, která slouží jako doplnění nebo rozvedení
vybraných informací z projektu.

• Vypracování projektové dokumentace vodovodu v Krakovci ve stupni
DUR + DSP.
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B. TEORETICKÁ ČÁST
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B.1 HISTORIE VODÁRENSTVÍ

ČE S KÉ Z E MĚ
Vodu potřebovali lidé odjakživa, a proto můžeme najít počátky vodárenství v Čechách
ve velmi jednoduché podobě již od začátku prvního osídlování našeho území. Lidé
využívali povrchovou i podzemní vodu. Povrchovou vodu zachytávali v jímkách
a ze studen odebírali vodu podzemní. (1)

Lidé vodu běžně roznášeli nebo rozváželi. Na některá místa se takto ale nedalo
dopravovat dostatečné množství vody. Proto byly od 12. století stavěny přivaděče,
které vodu přivedly na potřebná místa. Od poloviny 14. století byly budovány první
veřejné vodovody. Velký rozkvět vodárenství v Čechách nastal v období renesance
na přelomu 16. a 17. století. Vznikaly vodojemy ve formě vodních věží nebo nadzemních
nádrží a voda tak byla rozváděna i do míst, kam by nemohla dotéci samospádem. Voda
byla rozváděna do odběrných míst, které byly často kašny umístěné na veřejných
nebo soukromých pozemcích. Další období rozmachu vodárenství nastalo na konci
19. století a pokračovalo až do konce 20. století. (1)

Vodárenství se neustále rozvijí i v současnosti. Stále ještě nemají všechny obce veřejný
vodovod. Dle dat Ministerstva zemědělství z roku 2019 bylo v České republice
zásobováno 10,09 milionů obyvatel z vodovodu. Stále tak nebylo připojeno asi 5,4 %
obyvatel. (2)

„Nejvyšší podíl obyvatel zásobených pitnou vodou z vodovodů byl v roce 2019
v Karlovarském kraji (100 %), v hlavním městě Praze (100 %) a v Moravskoslezském kraji
(99,9 %), nejnižší podíl obyvatel zásobených pitnou vodou byl v kraji Plzeňském (85,9 %)
a Středočeském (86,5 %).“ (2)

PR A H A
Vzhledem k tomu, že je vodárenství obor, který je úzce spjat s městským inženýrstvím
a urbanismem, je vhodné, ukázat jeho historii na konkrétním příkladu města.

Od 12. století vznikaly v Praze přivaděče, které sloužily k dopravě vody na místa,
kde jí nebyl dostatek. Voda z nich byla určena pouze pro soukromé objekty církevní
nebo panovnické. Přivaděče byly ve formě otevřených koryt nebo vodovodů z různých
materiálů (např. dřevo, pálená hlína, olovo, kámen). Prvním objektem, který sloužil
veřejnosti byl Novoměstský vodovod, postavený v polovině 14. století. (3)

Jedním z nejstarších přivaděčů v Praze byl pravděpodobně vodovod na Vyšehrad.
Ten byl nejprve ve formě otevřeného koryta a přiváděl vodu ze studánky na Jezerce
nad vesnicí Michle. (3)

V období renesance vznikaly první vodárny. Postupně byly v Praze mezi 15. a 16. stoletím
založeny čtyři, Staroměstská, Petržilkovská, Šítkovská a Novomlýnská. Vzniklý
vodárenský systém sloužil s drobnými úpravami téměř až do konce 19. století. (3)
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Obrázek 1 - Petržilkovská vodárna v roce 1870 (3)

V 19. století nastalo období vodárenské krize. Systém byl zastaralý a dřevěné potrubí
chátralo. Také kvalita vody ve Vltavě se výrazně zhoršila. Proto bylo dřevěné potrubí
postupně nahrazováno olověným a byla postavena parní Žofínská vodárna.

[…]


Součástí projektu není položkový rozpočet. Proto jsou uváděné ceny pouze orientační.
Ceny jsou uváděny pouze od DN 80 a proto jsou i všechny řady v tomto výpočtu brány
jako DN 80. V ceně ale není započten podíl potřebných armatur, šachet a chrániček na
vodovodu.

Uvedené ceny jsou bez DPH.

materiál

jed.
cena

délka cena

Kč m Kč

Vodovod v
nezastavěném území
pažená rýha
(extravilán)

HD PE 100 RC
SDR 11 (PN 16) DN 80

2 780 3 530 9 813 400

Vodovod v zastavěném
území pažená rýha
nezpevněná

HD PE 100 RC
SDR 11 (PN 16) DN 80 3 370 324 1 091 880

Vodovod v zastavěném
území pažená rýha ve
vozovce (tl. 65 cm)

HD PE 100 RC
SDR 11 (PN 16) DN 80 7 910 2 183 17 267 530

celkem: 28 172 810

Cena stavby bude ovšem vyšší vzhledem k tomu, že se v obci Krakovec nachází skalní
podloží nepříliš hluboko pod povrchem.

Zjednodušený odhad zvýšení ceny kvůli možnému uložení vodovodu ve skalním podloží:

• Délka vodovodu s rizikem uložení ve skále je cca 25 % z celkové délky

o 25 % z 6 037 m je 1 509 m, cena – 7 043 203 Kč

• Zemní práce tvoří cca 30 % ceny

o 30 % z 7 043 203 je 2 112 961 Kč

• Nárůst ceny zemních prací při změně skupiny těžitelnosti z 3 na 6 je
dle průměrných cen z roku 2021 cca 280 %

o 280 % z 2 112 961 je 5 916 291 Kč

• Celková cena vzroste o 3 803 330 Kč, to je nárůst o 14 %

Před další fází projektové dokumentace je naplánovaný geologický průzkum,
který ukáže, ve kterých lokalitách se skalní podloží skutečně nachází nízko pod povrchem
a jaká je jeho kvalita a skupina těžitelnosti.

Odhadovaná cena vodoměrné šachty je 150 000 Kč bez DPH.

Po připočtení dvou šachet a zaokrouhlení je tedy celková odhadovaná cena vodovodu
32 500 000 Kč bez DPH.
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D. ZÁVĚR
Diplomová práce „Návrh systému zásobování pitnou vodou v obci Krakovec“ měla
v úvodu definované tři základní cíle, kterými bylo vypracování teoretické a praktické
části a projektu.

V teoretické části jsou obecné informace o vodárenství. Nejprve se zabývá historií
vodárenství, a to v celých Čechách a následně podrobněji na území Prahy. Dále je
definován pojem vodárenská soustava a na přehledném schématu jsou uvedeny části,
ze kterých se skládá. Další kapitola je o vodních zdrojích. Popisuje, jaké jsou druhy vod
a jak jaké jsou způsoby odběru. Následují informace o úpravě vody, kde jsou stručně
popsány jednotlivé kroky úpravy. Dále je popsána potřeba vody, nejprve obecně a poté
je popsán i výpočet potřeby vody. Další kapitola se věnuje akumulaci vody. Jsou
v ní popsány druhy akumulace a věnuje se také vodojemům, u kterých jsou uvedeny
i výpočty. V poslední kapitole jsou informace o dopravě a rozvodu vody. Jedná
se o dělení vodovodů a tvary vodovodních sítí, informace o tlakových pásmech, trubních
materiálech a stručně o čerpadlech. Nakonec jsou popsány hydraulické výpočty
vodovodních potrubí a postup výpočtu vodovodních sítí.

V praktické části jsou především rozvedeny a doplněny informace z projektu, který je
samostatnou přílohou této práce. Nejprve je podrobně popsána řešená oblast. Je
popsáno, kde se nachází obec Krakovec, kolik má obyvatel a jaký je v obci typ zástavby.
Také je popsána místní geologie. Dále praktická část obsahuje informace o tom, jak bylo
navrženo napojení na stávající vodovodní síť. Popisuje původní variantu, která
zahrnovala pouze připojení části obce Krakovec. Ta byla ale nahrazena variantou novou,
která počítá i s připojením vsi Zhoř a také je značně výhodnější vzhledem k výrazně
nižšímu počtu pozemků, na kterých je nová trasa vedena. Popsány jsou i tlakové poměry
a rychlosti proudění v navrhovaném vodovodu, které byly ověřeny jak výpočtem,
tak i pomocí programu EPANET. V poslední kapitole se praktická část věnuje odhadu
investičních nákladů, které byly dle průměrných cen v roce 2021 stanoveny
na 32 500 000 Kč bez DPH. Oproti průměrným cenám byly celkové náklady navýšeny
vzhledem k nevhodným geologickým podmínkám v obci Krakovec a také byly připočteny
vodoměrné a redukční šachty.

Projekt byl zpracován ve stupni DUR + DSP. Obsahuje průvodní, souhrnnou technickou
a technickou zprávu a ve výkresové části je situační výkres širších vztahů, katastrální
situační výkresy a koordinační situační výkresy. Dále projekt obsahuje přehledný profil
tlakových ztrát, podélné a příčné profily potrubí a výkres vodoměrné a redukční šachty.
Součástí projektu není dokladová část.

Současně s projektem pro diplomovou práci je zpracováván i reálný projekt „Krakovec
obecní vodovod“ ve stupni DUR, který zatím není dokončený. Vzhledem k tomu byly
součástí diplomové práce i opakované návštěvy obce Krakovec a jednání se zástupci
obce a vlastníků a provozovatelů vodovodní sítě. Na jednáních byla řešena především
trasa vodovodu, ale například i tlakové poměry, profily potrubí, vodoměrné a redukční
šachty a další. Odevzdaný projekt, a především jeho část pro územní rozhodnutí, je
tak v souladu s požadavky investora a vlastníka a provozovatele vodovodní sítě.
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