I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému zásobování vodou v obci Krakovec
Jméno autora: Bc. Jáchym Dobeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné, kdy pro vypracování praktické části práce si student sám zajistil a vyhodnotil jednotlivé potřebné podklady.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou vodárenských systémů a jejich prvků. V teoretické části je zpracována literární rešerše, praktická část je tvořena projektovou dokumentací ve stupni DUR+DSP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při vypracování diplomové práce postupoval student samostatně, k vypracování práce přistupoval velice zodpovědně a pravidelně využíval možnosti odborných konzultací.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K odborné úrovni práce nemám zásadních výhrad. Praktická část práce je na slušné úrovni, teoretická část bohužel této úrovně nedosahuje. Celkově ale student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Členění práce je logické a systematické. Rozsah jednotlivých kapitol teoretické části by mohl být lépe vyvážený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student cituje 24 literárních zdrojů. Citace jsou provedeny správným způsobem. Bohužel v práci postrádám citace některých zákonů a norem, jako například zákon č. 274/2001 Sb. či normu ČSN EN 805.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student se správně vypořádal se zadáním diplomové práce, prokázal jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a technického myšlení. Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.1.2022

Podpis: